[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 14 » января 2009 г.

                              №___10/1_____

« Об усилении мер пожарной безопасности и

  повышению исполнительской дисциплины»
В 2008 году Министерством образования и науки РД, городскими и районными управлениями образованием, руководителями образовательных учреждений совместно с органами местного самоуправления проведена определенная работа по укреплению противопожарной защиты образовательных учреждений.

Активизирована работа по оснащению образовательных учреждений системами автоматической пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре, видеонаблюдения, обеспечению первичными средствами пожаротушения. На многих объектах образования выполнены противопожарные мероприятия режимного характера, а также мероприятия, не требующие больших материальных и финансовых затрат. Это способствовало снижению в 2008 году количества пожаров в образовательных учреждениях на 9 % по сравнению с предыдущим годом и недопущению гибели и травматизма людей при пожарах.

Вместе с тем в ряде городов и районов республики пожарно-профилактическая работа организована и проводится слабо. Многие образовательные учреждения не приведены в соответствие требованиям норм и правил пожарной безопасности, не принимаются должные меры по устранению выявленных противопожарных нарушений.

На недостаточном уровне находится исполнительская дисциплина. Отдельные руководители управлений образованием городов и районов без должной ответственности подошли к исполнению письма Министерства образования и науки РД от 26.06.2008 г. № 1666/02-18 и несвоевременно представили в Министерство образования и науки РД сведения по формам доклада о готовности образовательных учреждений к новому учебному году.

В целях повышения пожарной безопасности образовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить ответственными за обеспечение пожарной безопасности:

- образовательных учреждений – руководителей этих учреждений;

- здания Министерства образования и науки РД – начальника отдела технического надзора Нагиева Р.Т.

2. Руководителям управлений и учреждений образования:

- принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений, летних лагерей отдыха детей и учащихся, мест проведения массовых мероприятий и устранению выявленных органами государственного пожарного надзора нарушений требований норм и правил пожарной безопасности;

- разработать перечни (планы) мероприятий по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений, определить ответственных должностных лиц и сроки исполнения запланированнных мероприятий;

- обеспечить строгое целевое использование бюджетных средств, выделяемых для финансирования мероприятий противопожарной защиты объектов образования и не допущению приобретения несертифицированных в установленном порядке спасательных средств и пожарного оборудования;

- обеспечить своевременное исполнение и представление в Министерство образования и науки РД требуемых форм доклада, сведений, справок и информаций в области пожарной безопасности.

3. В целях координации деятельности по реализации мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности образовательных учреждений, возложить обязаннности:

- по взаимодействию с Министерством экономики РД, Министерством финансов РД, органами местного самоуправления, строительными и проектными организациями в области обеспечение пожарной безопасности, осуществлению контроля за выполнением мероприятий по обеспечению всесторонней готовности образовательных учреждений к новому учебному году, подготовке и своевременному представлению соответствующих докладов, сведений, справок и информаций в Министерство образования и науки РФ, другие федеральные органы и указанные выше организации – на начальника отдела технического надзора Министерства образования и науки РД Нагиева Р.Т.;

- по взаимодействию с органами государственного пожарного надзора, ГУ МЧС России по РД, СЧС Дагестана, органами внутренних дел, прокуратуры, специализированными организациями, осуществляющими работы (услуги) в области обеспечение пожарной безопасности, подготовке и своевременному представлению соответствующих докладов, сведений, справок и информаций в Правительство РД, другие республиканские органы и указанные выше организации – на старшего инспектора отдела технического надзора Министерства образования и науки РД Ахмедова А.Т.;

 - по взаимодействию с Управлением Роспотребнадзора по РД, государственной инспекцией труда в РД, общественными организациями в области обеспечение пожарной безопасности, подготовке и своевременному представлению соответствующих докладов, сведений, справок и информаций в указанные выше организации – на старшего инспектора отдела технического надзора Министерства образования и науки РД Мусаханова К.М.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Османова А.М.

Приказ довести до сведения руководителей структурных подразделений Министерства образования и науки РД, руководителей управлений образованием и образовательных учреждений.

Министр

           А. Гасанов